1

2025年 5月 19日

各 位

 会 社 名 東海カーボン株式会社

 代表者名 代表取締役社長 長坂 一

            （コード番号：5301 東証プライム）

 問合せ先 執行役員経営企画部副管掌 佐藤 維之

 （TEL．050-1702-4901）

連結子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日、下記のとおり、電極事業を担う TOKAI ERFTCARBON GmbH(以下、「TEG」)の全株式をドイツのミュ

ンヘンに本社を置く投資会社DUBAG Investment Advisory GmbH(以下「DUBAG社」)が独占的に運用助言を行う

Lenbach Equity Opportunities III. GmbH & Co. KG (以下「LEO III.ファンド」)に譲渡することを 2025年 5月 14日の取

締役会決議に基づき代表取締役において決定し、LEO III.ファンドと株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知ら

せいたします。

1. 株式譲渡の理由

当社は、本年2月、2030年のありたい姿とそこに到達するための取り組み「Vision 2030」を策定しました。Vision 2030

においては、長期ビジョンに向けた３つの取り組み、「抜本的な構造改革」、「成長市場へのコミット」、「サステナブルな

価値創出」を推進することで、事業ポートフォリオの変革を目指しております。

TEG は 2005 年に当社グループ入りし、これまで当社電極事業の日米欧 3 極体制の一翼を担ってまいりました。し

かしながら、欧州市場では需要が低迷しており、大手の価格競争と安価品の流入に伴う市況下落により、TEG は低稼

働率によるコスト増などの課題を抱えております。カーボンニュートラルに向けた市況改善の期待はあるものの、欧州

市場における需要の回復には一定の時間がかかる見通しです。

こうした状況の中、Vision 2030 に基づいて、当社経営資源配分を様々な観点から検討した結果、カーブアウトされ

た企業や事業改善が必要な会社などへの投資に強みを持つ DUBAG 社の傘下に加わることが、TEG の持続的な発

展と更なる成長のために最適であると判断し、TEGの全株式を LEO III.ファンドに譲渡することを決定いたしました。

２． 異動する子会社の概要（2025年 5月 16日時点）

（1） 名称 TOKAI ERFTCARBON GmbH

（2） 所在地 Aluminiumstrasse 4, 41515 Grevenbroich, Germany

（3） 代表者 Dirk Schneider

（4） 事業内容 黒鉛電極の製造販売

（5） 資本金 0.8 百万ユーロ

（6） 設立年月日 1917年

（7） 大株主及び

持株比率

当社 100%子会社

（8） 当社及び

当該会社と

の間の関係

資本関係 当社は 100%出資しております。

人的関係 当社から出向している社員はおりません。

取引関係 当社のグループ会社と当該企業の間で、製品の販売取引があり

ます。

（９） 最近 3年間の経営成績及び財政状態（単位：百万 EUR）＊

   決算期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期

   純資産 121.3(197億円) 85.8(140億円) 39.7(65億円)

2

   総資産 159.7(260億円) 123.6(201億円) 81.5(133億円)

   売上高 118.1(192億円) 104.1(169億円) 72.6(118億円)

   EBIT 1.0(163億円) △34.6(△56億円) △45.6(△74億円)

   当期純利益 0.3(49億円) △35.4(△58億円) △46.1(△75億円)

＊換算レートとして 1 EUR = 162.58円（三菱UFJ銀行が公表する 2025年 5月 16日における最終の対顧客電信為替

相場の仲値として算出しております。

3. 株式譲渡の相手先の概要(2025年 5月 16日時点)

（1） 名称 LEO III.-VV18 GmbH

（2） 所在地 ドイツ連邦共和国 ミュンヘン市

（3） 代表者 フロリアン・ヒッツェル

（4） 事業内容 持株会社

（5） 資本金 25，000ユーロ

（6）大株主及び持株比率 Lenbach Equity Opportunities III. GmbH & Co. KG（DUBAG社が独占的に運用する

投資ファンド） 100%

（7） 当社及び

当該会社と

の間の関係

資本関係 該当なし

人的関係 該当なし

取引関係 該当なし

関連当事者への該当状況 該当なし

4. 譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況、及び譲渡価格

（1） 異動前の持分 100.0%

（2） 譲渡持分 100.0%

（3） 異動後の持分 0.0%

（4） 譲渡価格 秘密保持義務により非公開とさせていただきます。

5. 日程

（1） 代表取締役による決定日 2025年 5月 16日

（2） 株式譲渡契約締結日 2025年 5月 16日（ドイツ時間）

（3） 株式譲渡完了日 2025年 6月（予定）

6. 本件に伴う業績への影響

 本件に伴う業績への影響につきましては現在精査中であり、確定次第お知らせいたします。

以 上